XI. Bóg nie poznaje niczego różnego od siebie samego.

XII. Ludzkie czyny nie podlegają rządóm Bożej opatrzności.

XIII. Bóg nie potrafi udzielić nieśmiertelności lub niezniszczalności rzeczy śmiertelnej czy niszczalnej.

XIV. Ciało Chrystusa spoczywające w grobie i zawieszona na krzyżu nie jest lub nie było tym samym numerycznie wprost, lecz tylko pod pewnym względem.

XV. Anioł i dusza są prości, lecz nie prostotą absolutną ani też nie dzięki zbliżeniu do złożenia, lecz tylko dzięki odejściu od najwyższej prostoty.

## PROBLEM I

### INTELEKT WSZYSTKICH LUDZI JEST JEDEN I TEN SAM NUMERYCZNIE

Przeciw pierwszemu: Intelpekt ludzki nie może być poznany co do swojej natury i substancji oraz definicji sam w sobie [to znaczy bezpośrednio na drodze intuicji], chyba że pozna się naturę inteligencji, samą naturę oraz substancję duszy, a także jej definicję<sup>2</sup>. W tym miejscu bowiem mówimy o takim poznaniu, które realizuje się dzięki filozofii, a nie o takim, które bierze się z wiary lub teologii. Chociaż bowiem teologia ze wszystkich nauk jest najpewniejsza, to jednak ponieważ wielu ludzi jej nie pojmuje, ten, kto się oddaje teologii, pozornie tylko chce uniknąć trudności. Dlatego zajmując się naturą intelektu, będziemy o nim mówić na podstawie najgłębszych treści filozofii<sup>3</sup>.

---

<sup>2</sup> Chodzi o pogląd, że intelekt nie poznaje siebie samego poprzez swoją istotę jako pierwszy przedmiot swojego poznania lub, mówiąc inaczej, nie ma intuicyjno-wrodzonego poznania siebie samego.

<sup>3</sup> Albert jako pierwszy z filozofów średniowiecznych niezwykle konsekwentnie i precyzyjnie odróżniał *ordo fidei* od *ordo rationis*. Na owe czasy była to niemalże rewolucja intelektualno-mentalna. Oczywiście uznawał obydwa te porządki, przy prymacie wiary jako poznania o charakterze pewnym i nadprzyrodzonym.

In philosophia igitur PERIPATETICORUM non nisi duas novas positiones invenimus a se valde differentes et unam antiquam, in qua non differunt PERIPATETICI, sed omnes uniformiter conveniunt. Illa vero in qua omnes conveniunt, positio est ANAXAGORAE, qui loquens de intellectu possibili dicit, quod intellectus possibilis est separatus et immixtus, simplicissimus, nulli nihil habens commune. Propter quod QUIDAM opinati sunt ipsum esse unum et eundem in omnibus et nullo determinatum ad unum proprie, quo ad alterum non determinetur. Si enim ad unum aliquod determinetur, ut dicunt, illo necessario differt ab alio. Hoc autem quo determinatur, constat, quod non est de natura intellectus, quae omnibus est communis. Aut ergo non determinatur aut alio quodam determinatur. Si autem non determinetur, habetur propositum, scilicet quod unus et idem est in omnibus. Si autem alio quodam determinatur quod non est de natura intellectus, hoc videbitur esse contra hypothesim, quia cum nihil determinetur per aliquid quod sibi non est secundum aliquem modum immixtum, sequitur, quod intellectus alicui immixtus sit, quod non congruit positioni.